tur; et hunc Canticum Canticorum librum. Et infra, postquam de amore sive charitate multa premisit: «Hunc ergo amorem, inquit, loquitur præsens Scriptura, quo erga Verbum Dei anima beata uritur et inflammatur; et istud Epithalamii carmen per Spiritum canit, quo Ecclesia Sponso colesti Christo coniungitur ac sociatur, desiderans miseri ei per Verbum, ut concipiatur ex eo, et salvari possit per hanc castam filiorum generationem, cum permanescant in fide et societate cum sobrietate, utpote concepti ex semine quidem Verbi Dei, editi vero genitio vel ab immaculata Ecclesia, vel ab anima, nihil corporeum, nihil materiae requirente, sed solo Verbi Dei amore flagrante.»

Querit deinde Origenes rationem cur, cum tria volumina Ecclesia Dei à Salomone scripta suscepit, primum ex ipsis Proverbiorum liber positus sit; secundus is qui Ecclesiastes appellatur; tertio vero in loco Canticum Canticorum volumen habeatur. Respondet, generales disciplinas, quibus ad veram scientiam pervenitur, tres à Græcis distinguunt, ethicam, physicam, et theoreticam sive inspectivam; haec scientiarum divisionem Graecorum sapientes à Salomone surpassisse, utpote qui atate et tempore longe ante ipsos prior, eam per Dei Spiritum didicisset... Salomon ergo tres istas generales disciplinas id est, moralē, naturalē et inspectivam, distinguere ab invicem ac secernere volens, tribus eas libellis editit, suo quoque ordine singulis consequenter aptatis. Primum ergo in Proverbis moralē docuit, succinctis, ut decuit, brevibusque sententiis vita instituta comprens. Secundam vero, que naturalis appellatur, comprehendit in Ecclesiastice, in quo multa de rebus naturalibus disserens, et inanis ac vana ab utilib⁹ necessariisque secernens, relinquendam vanitatem monet, et utilia rectaque sectandā... Inspectivam quicunque in hoc libello tradidit, qui habetur in manibus, id est, in Canticum Canticorum, in quo amorem ecclesiæ, divinorumque desiderium inuiti animæ, sub specie sponsæ ac sponsi, charitatis et amoris vis pervenientium censes ad consortium Dei... Ideo novissimum locum tenet hic liber, ut tunc ad eum veniatur, cum et moribus quis fuerit defecatis, et rerum corruptibilium atque incorripibilium scientiam distinctionemque dicent: per quæ in nullo possit ex his figuris, quibus Spouse ad Sponsum ecclesiæ, id est, animæ perfectæ amor ad Verbum Dei describatur ac formatur, offendere. Premissis namque his, quibus purificatur anima per actus ac mores, et in rerum discretionem naturalum perducitur, competenter ad domesticam venitur, et ad mysticā, atque ad Divinitatis contemplationem sincero et spirituali amore condescendit.»

Ita S. Gregorius Nyssenus, homilia 4 in Cantica: «Per Canticum Canticorum mysticæ introductio cogitationem ad divina adyta, in quibus id quidem quod inscribitur, est apparatus mortalis; id autem quod intelligitur, est humane animæ cum Deo contemplatio. Propterea est sponsus qui in Proverbis no-

minatur filius; et sapientia loem tenet sponsa; ut Deo homo desponstur casta virgo, et Deo agglutinatus fiat unus spiritus, per contemplationem cum eo quod est ab interitu alienum et imparabile, de gravi carne effectus pura intelligentia. Cum ergo sit que loquitur Sapientia, dilige quantum potes ex corde et totis viribus, concupisce quantum potes capere. Addo autem aducter his quoque verbis: Ama.

Ita auctor Synopsis Scripturae sacre apud S. Athanasium: «Et hunc librum Salomon conscripsit. Totus autem illi ad finem usque mysticè cum allegoria conscriptus est. Sensus enim dogmatum illius non est manifestus, sed in arcana absconditus... Canticum Cantorum non habet prophetam, neque praecedentem aliquam significationem de Christo. Sed quem ali preannuntiarunt venturum, hunc iam veluti presentem et carne jam inducum ostendit. Propterea et tantum in nuptiis Verbi et carnis, epithalamium Cantorum hoc Cantorum canit. Et alia quidem Scriptura de Servatore dicunt, et interea et alia quedam conjugantur. Hic vero liber conjugium tantum Verbi et carnis canit.... Est autem totus hic liber pleius dialogorum veteri populi ad Verbum, et summatio humani generis ad Verbum, et Ecclesie ex gentibus ad idem, et rursus Verbi ad eundem, et ad genus humanum. Deinde gentium ad Jerusalem, et Jerusalim de Ecclesiis ex gentibus, et de seipsa dialogis. Postea et ministrantium angelorum ad homines vocatos predicatione.

Ila S. Iheronimus in Epistola ad Paulinum: «Salomon pacificus et amabilis Domini, mores corrigit, naturam docet, Ecclesiam jungit et Christum, sanctorumque nuplrium dulce canit Epithalamium.» Ila S. Augustinus, lib. 17 de Civitate Dei, cap. 20: Jam vero Canticum Cantorum spiritualis quadam sanctarum est voluntas meum, in conjugia illius Regis et regine civitatis, qui sunt Christus et Ecclesia. Sed haec voluntas allegoricae tegminibus involuta est, ut desideretur ardenter, nupturum que jucundius; et apparet Spousa, cui dicitur in codem Cantico, cap. 1, 5: «Equisites dilexit te, et Spousa que ibi dicitur, cap. 7, 6: «Charitas in delictis tuis.»

Et in Speculo: Restat ille liber Salomonis, cuius inscriptio est, «Canticum Cantorum». Sed de illo in hoc opus quid transferre possumus, cum totum amores sanctos Christi et Ecclesie figurata locutione comprehendet, et prophetica pronuntiet altitudine? Nisi quid in eo, quamvis sit ad intelligendum difficultissimum, possimus tamen facile advertere, quantum sit divina illa et divinitus inspirata charitas appetenda, quantoque pendenda. Quandoquidem non ibi semel dicitur, sed alio atque alio loco iterum ac tertio repetitur: Adjuva nos, filie Jerusalem, per capreas ex quoque camporum, ne suscitatis, neque exigilate faciolas dilectas, donec ipsa telit. Adjuva nos, filie Jerusalem, in virtutibus et viribus agri, si levioribus charitatibus, quod neque velet. Ecclesia, quippe, in qua utique sumus, his verbis exhortatur filii suas,

hoc est, seipsam in plurimis constitutam. Ipsa est ager Dei fructuosissimus, cuius virtutes et vires magne sunt, ad quas amando Christum martyres per venerunt. Nam quo usque vult ille dilectae sua in hac interim vita charitatem levari, nisi quo usque ipse docuit verbo, et suo est hortatus exemplo, dicens, Joan. 13, 15: Majorem hanc charitatem nemo habet, quam ut animam suam ponat quis pro amicis suis; et quod dixit efficiens?

Ita Theodoreus Praefatio Commentarii in Canticum Cantorum: «Quia, inquit, plerique ex iis qui Canticum Cantorum calumniantur, ac spiritaliter esse librum negant, fabulas quasdam ne aniculis quidem delirantibus dignas contextum: alií nimur quod sapiens Salomon de scipo, deinceps Pharaonis filia conscriperit; nonnulli autem ejusdem classis autores pro Pharaonis filia sponsam esse Abisa Sunamitidem confinxerunt; quidam vero prudentius considerantes, sermone hunc regnum appellantur, et sponse nomine populus, sponse autem rex intelliguntur: opera pretium nos facturos puto, si interpretationis initio prius fasdas ac perniciose istorum opiniones confutemus, deinde verum ac dilucidum Scriptoris propositum ostendamus. Atqui dehebant isti, se longe vel sapienter vel Spiritu praestantiores agnosceremus sanctos Patres, qui librum hunc inter divisiones Scripturas collocarunt, cumque ut Spiritu refertum comprobantes, Ecclesiam dignum censerent. Neque enim si alter sensisset, sanctarum Scripturarum numero intemperantias ac libidinis argumentum adscripserint. Sed quid necesse est Patrum auctoritatibus adhibere, cum ipsius divini Spiritus aut licet testimonio? Nam cum sacra volumina, parvum à Manasse, qui omnes, qui ante et post ipsum fuerunt, sciere atque impetrare superavit, combusta essent, parium captivitatis tempore, templo à Babylonis incenso, eversaque civitate, populo in servitium adducto, penitus intercesserunt, heatus vir Esdras, excellenti virtute pradius, et Spiritu sancto plenus, ut res ipsa declarat, multis post annis, cum populus esset revocatus, necessarius nos ac salvificas Scripturas restituit, nec solum Mosis libros, sed et Josue, et Iudicium, et Regum Historiam, et strenui Job monumenta, et Ecclesie latitiam sacros Davidis cantus, et sexdecim prophetas, et sapientis Salomonis tum Proverbia, tum Ecclesiastem, tum Canticum Cantorum. Si igitur Esdras nullo adjutus exemplari, sed divino Spiritu afflatus, haec ad omnium hominum utilitatem conscripsit, qui fieri potest, optimi viri, ut liber hic argumentum istud continent quod affirmatis? Impudica enim scripta non à Spiritu divino, sed diabolico proficiuntur.... Impudicitia autem argumentum sententia vestra complectit Canticum Cantorum. Cernitis ergo quod maledicta vestra perveantur! Contumelia quod librum affectis, tendit in Spiritum sanctum. Huius enim gratia repletus heatus Esdras librum amissum renovavit. Quod cum beati Patres non ignorant, cum in sacrarum Scripturarum numerum retulerunt.

Quin etiam multi ex veteribus illum commentatoris et interpretationibus illustrarunt, et qui deinceps non sint interpretati, cios tamem sententiis Scripturae sua decorarunt. Nec solum Eusebius Palaestinus, et Origenes Aegyptius, et Martyrii corona redimitus Cyprinus Carthaginensis, et his antiquiores, Apostoliisque propinquiores, verum etiam qui posse in Ecclesiis excellebant, magnus ille Basilius Proverbiorum principiump exponens, et eterne Gregorius, quem alter sanguine, alter amicitia Basilio conjunctus fuit, et fortis illi pietatis propagator Didorus, et Joannes, qui ad hunc usque dieum doctrinae fluentis irrigat omnem orbem terrarum, et qui postea fuere, librum hunc omnes spiritalem esse censerunt. Que cum ita se habeant, consideremus in agnum sit, ut tot tantisque viris despiciunt, contemporique ipso Spiritu sancto, proprias opiniones consecutemur, non caudentes eum qui praecellat dicit, Sep. 9, 14: Cogitationes mortalius timida, et incerta providentia ipsorum; et beatum Paulum de quibusdam ita loquentem, Rom. 1, 21: Exalerunt in cogitationibus suis, et obscuratum est insipiens cor ipsorum. Nos igitur cum beato Petro ita clamenem, Act. 5, 24: Obedire oportet Deo magis quam hominibus. Dicamus item ad illos: An justus sit in prospectu Dei, vos potius audire, quam Deum, judicate: non enim non possumus, que vidimus per Spiritum sanctum, et audivimus, non loqui. Verum ne nobis tantum consulere, adversarios autem negligere videamur, age, cumde morbi occasione arriperint, vestigemus, et curationem ipsius, quoad fieri potest, ex scriptis Scriptoris deponamus. Legentes, ut arbitror, hoc voluntatem, animadvertebentes in eo unguente, et oscula, et femora, et ventrem, et umbilicum, et genas, et oculos, et labia, et mala, et nardum et stactem, et myrrham, et hinc similia, cum propria divina Scripturae consuetudinem ignorantes, nonulerint ingredi, et litterae velut transire, atque intus Spiritum intueri, et revelati gloriae domini contemplari; sed que dicta sunt, carnaliter intelligentes, in hanc blasphemiam prolapsi sunt. Oportebat autem eos considerare, humo esse etiam in veteri Testamento divine Scriptura more, ut multa figurae dicat, et sub aliis vocabulis alia significet, id ubi probavit, ostenditque Deum cum Iudeorum gente tanquam cum muliere colloquentem, Ezechielis 16, 2, atque isidemi usum vocabulis membrorum, quibus de hac Spousa scribens usus est Salomon, que tam non carnaliter, sed spiritualiter intelliguntur; in hunc modum concludit: A veteri igitur ad novam sponsam accedentes, hac ratione Canticum Cantorum interpretentur, rejectisque falsis ac perniciose opinionibus, sanctos imitantes Patres, atque unam sponsam cum uno sposo colloquente agnoscamus; et qui sit sponsus, quoque sit spousa, è sanctis discamus apostolis. Id enim docet nos et divinissimus Paulus, citra scribens, 2 Cor. 11: Despondi enim vos am viro, virginem castam exhibere Christo. Sponsam ex multis conflatam dicit. Nam despondi, inquit, non te,

sed nos, hoc est, animas pias, et in virtute perfectas. Sponsam enim divina Scriptura Ecclesiam intelligit; Sponsum autem Christum appellat. Id confirmat Theodoreus et Joannis 3, 29, et Matthei 9, 13. Sponsam igitur Ecclesiam, Sponsum Christum intelligentem docet, adolescentulas vero quae sponsam sequuntur, animas ruderiores quae sponse virtutem nondum sunt imitatae, nec perfectionem consecutae. Quoniamque sequuntur quidem sponsam, sed sponsam non appellantur. Habet præterea textus et alios quosdam cum sponso versantes, quos sive angelos quispianum dixerit, Domini mandatis obsequentes, et sponsam exortantes: sive prophetas hae multo ante preannuntiantes; sive apostolos angelico et ipsis modo Domini nutibus inserentes, à veritatis scopo non aberrant. Mili vero magis placet angelos intellegere.

Cum huius patribus sentient venerabilis Beda, lib. 2 in Canticum Cantorum, cap. 1, S. Isidorus Hispanus, Auctor Commentarii in hunc librum, venerando Cassiodori nomini olim suppositi, aliqui Patres et ecclesiastici interpres. Ita inter alios S. Bernardus, sermone 1 in Canticum Cantorum: «Salomon divinitus inspiratus, Christi et Ecclesie laudes, et sacri amoris gratiam, et aeterni coniugii cœcum sacramenta; similique expressit sancta desiderium amatorum; et epithalamij carmen, exultans in Spiritu, jucundo compositum elogio, figurato tamen. Nimurum velabat et ipse instar Moysi faciem suam non minus forsan in hæc parte fulgentem, sed quid, illo adhuc in tempore, nemo aut rarus erat, qui revelatis facie gloriarum istam speculante sufficeret. Igitur pro sui existentia reo nuptiale hoc Carmen nimismodi titulo presignatum, ut merito CANTICA CANTICORVM singulariter appelletur, sicuti si quoque cui cantur, singulariter est datus REX REGUM ET DOMINES DOMINANTUM.... Istiusmodi Canticum sola uncto doceat, sola ad dicitur experientia. Experti recognoscant, inexperti inardescant desiderio nea tam cognoscendi quam experienti. Non est enim strepitus oris, sed jubilos cordis; non sonus labiorum, sed motus gaudiorum; voluntatum, non vocum consonantia. Non auditor foris, nec enim in publico personal: sola que cantat audit, et cui cantatur, id est, sposa et sponsus. Est quippe nuptiale carmen exprimitus castos jucundos, qui complexus amatorum, norum concordiam, affectumque consentaneam in alterutrum charitatem. Ceterum non est illud cantare seu audiire anima puerilis et neophyte adhuc et reversa conversa de sculo, sed proiecte jam et eruditæ mentis, quæ suis nimoribus prophetis, Deo promovente, in tantum jam creverit, quatenus ad perfectam satatem, et ad cibiles quodammodo pervenerit annos, dico meritorum, non temporum, facta nuptialis, celestis Spousi idonea.